- 1 -

冀政办字〔2021〕66号

各市（含定州、辛集市）人民政府，雄安新区管委会，省政

府有关部门：

《河北省城市环境容貌整治行动实施方案》已经省政府同意，

现印发给你们，请认真组织实施。

河北省人民政府办公厅

2021年 5月 31日

（此件公开发布）

河北省城市环境容貌整治行动实施方案

为全面贯彻党的十九大和十九届五中全会精神，牢固树立以

人民为中心的发展思想，推动城市管理服务由主街主路向城市支

路和背街小巷延伸，进一步打造干净、整洁、有序、安全的城市

环境，制定本实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习

近平总书记关于城市管理系列重要讲话精神，围绕“干净、整洁、

 - 2 -

有序、安全”的总体目标，大力开展城市环境容貌整治。聚焦人

民群众反映强烈的环境容貌问题，以“小切口”带动“大改善”，

进一步健全城市管理体制机制，完善智能化管理手段，推动长效

管理机制完善落地。到 2021年底前，城市建成区范围内环境容

貌普遍提升，背街小巷环境容貌“脏乱差”现象全面消除，人民

群众在城市生活得更方便、更舒心、更美好。

二、重点任务

深入开展城市精细化管理工作，协助城市管理工作高质量发

展，对照《城市市容市貌干净整洁有序安全标准（试行）》《河

北省城市精细化管理标准》等，突出背街小巷等区域，全面排查、

重点提升，打造干净卫生环境，推进城市精细化管理，打造整齐

街容街貌，打造有序城市环境，拓展城市绿色空间，确保城市安

全运行。

（一）打造干净卫生环境。

1.提升道路清扫保洁水平。全面加强道路扬尘污染防治，进

一步推动“水洗机扫”作业模式向背街小巷延伸。采购新能源中

小型作业车辆，优化作业车辆配置，着力提升背街小巷的机械化

清扫能力，2021年底前，主要道路实现“水洗机扫”全覆盖，城

 - 3 -

市建成区道路机械化清扫率达到 100%。（责任单位：各市（含

定州、辛集市，下同）政府、雄安新区管委会，监督指导单位：

省住房城乡建设厅）

2.全面清理积存垃圾。对积存垃圾进行全面排查，突出城乡

结合部、背街小巷等问题多发区域，发动群众提供房前屋后垃圾

积存问题线索。对排查出的垃圾积存点“发现一个、整治一个、

规范一个”，全面解决个别地方垃圾常年违规堆放、无人管理的

问题。结合爱国卫生运动，发动社区、物业企业、志愿者群体等

开展卫生大清扫活动，进一步消除卫生盲区和死角。（责任单位：

各市政府、雄安新区管委会，监督指导单位：省住房城乡建设厅）

3.推行生活垃圾分类管理。广泛宣传《河北省城乡生活垃圾

分类管理条例》，向居民、商户发放垃圾分类指南，科学配备四

分类垃圾投放设施，建设标准化垃圾投放点，落实好垃圾分类责

任人责任，引导居民商户正确分类投放生活垃圾。（责任单位：

各市政府、雄安新区管委会，监督指导单位：省住房城乡建设厅）

4.强化“门前三包”责任落实。对沿街商户等签订“门前三

包”责任协议书情况进行查漏补缺，合理划分“门前三包”责任

区。将商户自觉维护门前环境与环卫作业单位清扫保洁作业有效

结合，督促指导商户做好门前责任区的卫生保洁、秩序维护、绿

 - 4 -

化保护，合理配置清扫工具，规范垃圾定时投放，安排保洁人员

定时收集，做到垃圾不落地、污水不乱倒、门前环境优。（责任

单位：各市政府、雄安新区管委会，监督指导单位：省住房城乡

建设厅）

5.提升城市公厕管理水平。进一步加强公厕卫生保洁、维修

维护，确保各类硬件设施完好整洁，采光、供暖、照明、通风良

好，及时对粪便池进行清掏、收运和处置，保持公厕内外整洁、

无积水、无异味。对出现故障的设施设备及时维修，维修期间设

置醒目标志，指明附近可用公厕。做好公厕疫情防控工作，每天

全面消毒不少于一次。（责任单位：各市政府、雄安新区管委会，

监督指导单位：省住房城乡建设厅）

（二）打造整齐街容街貌。

1.强化背街小巷环境综合整治。对照城市精细化管理标准，

加大对背街小巷环境容貌的整治提升力度，全面消除环境卫生死

角。实施背街小巷道路硬化，消除裸露土地。加强道路及井盖、

人行便道等市政设施的巡查管护，做好路灯等照明设施巡查，及

时修复缺损等问题。整治背街小巷易涝点，完善应急排水预案。

全面整修残墙断壁，整治开墙破洞行为。通过立体绿化、建设

“口袋公园”等方式，扩展居民绿色空间，适时拓展公园服务功

 - 5 -

能，打造宣传城市管理方针政策的新阵地，提升文化品位。（责

任单位：各市政府、雄安新区管委会，监督指导单位：省住房城

乡建设厅）

2.深化提升广告牌匾管理效能。根据城市广告牌匾设置导则

和有关管理要求，采取重点巡查和全面排查相结合的工作方式，

抓好存量治理和增量规范工作，健全广告牌匾长效动态监管机制，

及时清理城市非法小广告，推动牌匾设置与区域功能、道路特点、

建筑特色相协调。鼓励精心设计广告牌匾，助力营造特色商业风

貌。（责任单位：各市政府、雄安新区管委会，监督指导单位：

省住房城乡建设厅）

3.加强“城市家具”管理。规范设置各类指示标识、道路名

牌等，清晰施划道路标线。督促指导管护责任单位加强对果皮箱、

垃圾桶、公交站牌、配电箱等“城市家具”的巡检和维护，确保

外观完好、功能正常，出现破损的及时进行维修和更换，违规设

置的依法依规予以拆除。（责任单位：各市政府、雄安新区管委

会，监督指导单位：省住房城乡建设厅、省公安厅、省交通运输

厅）

4.加强建筑立面管理。加强沿街建筑外立面检查，督促管理

责任单位落实清洗粉刷等维护措施，确保外立面保持整洁、完好，

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4565